Cat 283

18584937

Cat. 283

243. 40 196.

Quotlibeta guillemi bohan.

Satis es. F. Domine.

Exe suo & Demie.

Del L. Miracles

Prima questio

est. vtrius probari possit q naturalē rōem . q nō est vnus deus. q sic q vnus mādū est tñ vnus pncēps. nō mēbēphūcc scā pōt pōbari naturalē rāidne q tñ est vn<sup>o</sup> mū vnū scōm p̄sōphūi<sup>o</sup> de celo q̄ pō/ rest pōbari q tñ est vnus pncēps sed iste est deus. ergo rē. Ad oppositū. ar tictulus fidei nō pōt euidēter pōbari: sed q tñ est vnus de<sup>o</sup> est articulus fidei ergo rē. In ista questione pmo pōnā quid intelligendū est per hoc nomen deus. secūdo respōdēdo ad questioem.

Circa p̄mū dico q hoc nomen de<sup>o</sup> pōt habere diuersas descriptioes Vna est q deus est aliquid nobilitas r mēi<sup>o</sup> oīū alio a se. Alia est q deus est illud quo nihil est melius r perfectius. Circa s̄m dico q accipiēdo deū scōm p̄t/ mā descriptioē nō pōt demonstratiue p bari q tñ est vnus de<sup>o</sup>. cuius rō est. q hoc nō ē p<sup>o</sup> nota de<sup>o</sup> est. q nō pōt euidē tē sciri q de<sup>o</sup> ē sic accipiēdo. ergo non potest euidēter sciri q est tñ vn<sup>o</sup> deus s̄ia plana est. aīo p̄batur quia multi dubitant de ista deus est. nec pōt p̄bari ex per se nota. quia in oī rōne accipiet aliquod dubiū vel credidū: nec est nota per experientiā nō est ergo rē. De cūdo dico q si posset euidēter pōbari q deus est. p̄dimo accipiēdo deū tunc vntas dei euidēter posset p̄bari. cuius ratio est. quia si essent duo diū. a r b. p illā descriptioem a. esset perfectior ol alio a se r sic esset perfectior b. r b. esset pfectior a. q de<sup>o</sup> est q postū r p s̄ia b. esset perfectior q a. r a. q b. quod est manifesta p̄ditiō ergo si posset euidē

ter p̄bari qd deus ē sic accipiēdo deū posset euidēter p̄bari vnus dei. Ter tio dico q nō pōt vntas dei euidēter p bari accipiēdo secūdo r tñ hoc negatiua vntas dei nō pōt euidēter p̄bari nō pōt demonstratiue p̄bari: quia non pōt demonstrari q vntas dei nō potest euidēter p̄bari nisi solūmō p rōca l cō trariā: sed non pōt demonstrari q alia sint p̄ria vel iparia nec potest demon/ strari trinitas personar r tñ i<sup>o</sup> negatiue nō possunt demonstratiue p̄bari. si non pōt demonstrari q alia sint p̄ria: vel iparia nō pōt demonstrari trinitas per/ sonar. Secūdo tñ q pōt demonstrari deū esse accipiēdo dei. Secūdo p̄t<sup>o</sup> dicto quia aliter estet p̄cessus in infinitū nisi esset aliquid in em<sup>o</sup> quonon est aliqd p̄ius nec perfectius sed ex hoc nō seq̄ tur q pōt demonstrari q tñ est vnū ta/ le sed hoc nō s̄ide tenetur. Unde ad rōca scoti in p̄trariū. Ad p̄mā dico q i<sup>o</sup> p̄cedit ex vna p̄pōt credita. q in sebens diuī<sup>o</sup> est infinit<sup>o</sup>. q illa est cō dū<sup>o</sup> sicut p<sup>o</sup> p̄cipalis nec pōt demonstr/ p̄bari: tñ est credita. 2<sup>o</sup> dico suppositō q pōt demonstrari infinitas intellect<sup>o</sup> diuī nō pōt demonstrari q ille intellect<sup>o</sup> deū<sup>o</sup> s̄m<sup>o</sup> cognoscit a b. p̄fectū: s̄ b<sup>o</sup> tñ ē credita. 3<sup>o</sup> dico q b<sup>o</sup> supposito ad b<sup>o</sup> rō s̄ p̄cedit qz qd q̄rit at a cognoscit b. p. est<sup>o</sup> b. aut q cōm<sup>o</sup> s̄ia d<sup>o</sup> q ē di/ stinguēdo ex eo q si p̄ pōt dicere circūstātiā et efficiētis p̄grādes. v̄ obiecti cognōti p̄ talē agnōtōz vel 3<sup>o</sup> s̄ p̄p̄t pōt di/ cere circūstātiā noticie absolute affirmatiue simplici r p̄p̄t ipi<sup>o</sup> cōm<sup>o</sup> dic v̄ no t̄cie equalit̄is nō simplici r p̄p̄t ipi<sup>o</sup> cōm<sup>o</sup>. Si p̄lo<sup>o</sup> sic dico q a. nō intelligit b p. cōm<sup>o</sup> b. qz b. si est cognōt<sup>o</sup> a. effe<sup>o</sup> Si 2<sup>o</sup> intelligat se p̄t<sup>o</sup> q a. intelligit b.

per essentia qz b. est obiecti cognitio ip  
sus a. sic ens deus intelligit creaturas p  
essentia creature. Si 3<sup>o</sup> ind intelligat  
qz nos no cognoscimus deus pro statu  
suo. l. cognitione absoluta que distinguit  
contra p<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> affirmatiua que distinguit  
cōtra negatiua cognitione simplici disti  
guendo cōtra p<sup>o</sup>posita cognitione pro  
pria distinguendo cōtra eōm. qz cū ob  
iecta istis conditionibus no cognoscim<sup>o</sup>  
deū p statu isto. Tū dico qz a cognoscit  
b. per essentia ipsius a. quia est cognitio  
absoluta ipsius b. affirmatiua simplex  
propria: vel equivalens noticie proprie tū sim  
pliciter. nā sicut in nobis cognoscendo albe  
dine tū nigredine per unū actū possum<sup>o</sup>  
eque sufficienter formare cōcepta tū in  
dicare inter albedine tū nigredine: sicut si  
cognoscetrem<sup>o</sup> a lbedine tū nigredine p  
duos actus. tū illa unica cognitio nec  
est propria cognitio albedinis nec nigredi  
nis: sed est communis vtriusqz. est tamē p  
pria per equivalentiā. qz tū v<sup>o</sup> ad indi  
candum inter illa. sicut si esset cognitio p  
pria vtriusqz. Ita a per sua unicum co  
gnitōem tū simplice pōt eque sufficienter  
indicare inter a tū b. sicut si a haberet unū  
propria cognitōem qua cognosceret se tū  
a alia qua cognosceret b. tū cognitio  
a neutri est propria: sed est cōm tam libi  
qz b. nā vtriusqz est propria per equivalen  
tiā. quia tū valet ad iudicandū obiecta  
sicut si in a essent due cognitiones proprie  
a tū b. Sed ad pbatōem doctrine. cui  
dicit qz a intelligit b per essentia b nā  
actus a esset naturaliter posterior qz b.

Dico qz per essentia li p dicitur circū  
stantia cause efficientis. quia tunc essen  
tia b efficienter cognōdem ipsius a. tū esse  
ctus est posterior sua cā efficiente. Si au  
tem li per dicitur circūstantiā obiecti vel

noticie proprie sic nō voluit. Ad 2<sup>o</sup> p  
i<sup>o</sup> via dico qz aliquid esse obiectū adēq  
tum dupliciter intelligit vno<sup>o</sup> sūm per  
fectōem sic qz obiectū sit eque perfectus  
sicut actus. Alio<sup>o</sup> sūm predicatōis: sic  
qz sit cōe per predicatōem ob obiecto ap  
probentēdū a tali potētia. 3<sup>o</sup> dūmo<sup>o</sup> non  
est inconueniens eandē actū habere duo  
obiecta adēquata per p<sup>o</sup>positioqz con  
trariā nō pōt demonstrari. tū p<sup>o</sup> cōntia  
ipsum a est obiectū adēquati sue cogni  
tionis tū b similis. Sed b<sup>o</sup> est impossibile  
qz eisdē actus sit duo obiecta adēqua  
ta: sic dico qz nec a nec b est obiectū ad  
ēquati. Et qū pbatur maius. qz sic a  
quiritur per aliquid quo circūscrip  
to nihil minus quiritur. dico qz nō pōt  
demonstrari qz circūscripto b. quiritur a  
in essentia sua. tū si pōt esset conceden  
dum qz a haberet duo sufficienter que  
ranta. Ad aliud de secunda via cōe  
do qz nō pōt demonstrari qz a diligit b. qz  
multi p<sup>o</sup> pōt posuerunt qz deus nec intel  
ligit nec vult aliquid extra se. tū hoc pō  
tūo qz a diligit b nō pōt demonstrari qz  
a plus vel min<sup>o</sup> equaliter diligit b sicut  
seipm. Et qū pbatur qz a infinite diligit  
b. quia vtriusqz est deus infinitus dico qz  
nō pōt demonstrari qz vtriusqz sit infini  
tus intensiue. qz hoc est solum creditus  
tū per psequēda nō pōt demonstrari qz b sit  
infinitus diligit<sup>o</sup>. nec pōt demonstrari qz a  
plus diligit se qz b. Et qū dicitur qz qd  
liber plus diligit naturaliter esse suum  
qz alterius. Dico l<sup>o</sup> hoc sit verū de eo  
qd naturaliter diligit se tū alia libere nō  
tū de naturalit diligit o ē diligit<sup>o</sup>. nūc  
aut a naturaliter diligit se tū omē aliū. nec  
pōt demonstrari qz libere tū dignit diligit  
aliquid tū bato qz libere diligit b ad<sup>o</sup> vo  
luntate libera nō pformatur voluntati

naturali. alii est voluntas nostra bi/ liget tantum deum infinite sicut volun/ tas diuina naturalit' obligat deū infinite tñ/ voluntas libera conformit' rōi naturali nō/ eōr' semp' voluntati naturali. Ad 2<sup>m</sup>/ p' illa via dico q' non pōt demonstrari q' a/ frui. b nec vni q' nō pōt demonstrari q' a/ diligit aliqd' aliud a se. Similit' pos/ to q' sic pōt dici q' a fruatur b. et p'cedo/ tūc q' a est b'ia in duobus obiectis que/ rum neut<sup>m</sup> dependet ab alio et vtrūq' ē/ sufficient' beatificatiū tñ si frui duob' b'<sup>m</sup>/ est vniū actū nō duobus. Et ad p'batō/ nē pōt dici q' b destructo a sufficient' ef/ fet b'ia in se nec ēt demonstrari q' a non/ ēt b'ie taha duo obiecta beatificatiua.

Ad aliud dico q' nō pōt demonstrari/ q' a quietatur in b. nec in se. Ad illud/ de tertia via p'cedo totū istū deductōem/ et p'latōem q' voluntas pōt plus ordinari/ se amare a et b. q' a sola et dico vtra q' nō/ pōt demonstrari q' voluntas creata/ quietatur in vno illoz. q' nō pōt demō/ strari q' sit infinitū intensiue. Ad aliud/ de quarta via dico q' cā totalis duplici/ ter describitur. vno<sup>m</sup> dicit' cā totalis illū/ que posito: si alio circūscripto pōt effe/ ctus sufficient' produci. et alio<sup>m</sup> cā to/ talis dicitur cā sufficiente. Alio<sup>m</sup> dicit' ur cā totalis illud qd' ēt aliquē effectū/ sufficienter p'ducere: et sine quo nō pōt/ talis effectus produci. et sic cā totalis: et/ causa p'ccisa sunt idē. Ad vno<sup>m</sup> loquē/ do dico q' vnus effectus pōt simul ha/ bere duas cās totales. sicut idē calor mu/ turo pōt simul p'duci a sole et ab vno/ igne vel a duobus ignibus. et concedo q' a/ et b p'esse caus' totales vnus effe/ ctus. Secundō d' p'raditōem est q' idē ef/ fectus numero habeat duas causas to/ tales. Nec pōt demonstrari q' a vel b sit

et cā totalis alicui' effectus si vno<sup>m</sup> lo/ quēdo. Ad p'batōem dico q' effectus/ habet duas cās totales. Ad vno<sup>m</sup> nō tepē/ det ab altera essentialiter q' possit suf/ ficienter produci: non existente. Ad/ 2<sup>m</sup> de illa via de duobus finibus totū/ duo et prima dicitur de causa totali/ efficiēte. q' eiusdē effectus possunt esse/ duo fines quoz vtrūq' est causa finalis/ sufficient' illius effectus sicut aliqua va/ dose ad tabernū. p'pter cibuz et post' suf/ ficienter iret p'pter vtrūq' diuicias. q' si/ nollet bibere ad hoc iret ad comedēdū/ et si nollet comedere iret ad bibēdūm. Sed q' habeat duas fines totales 2<sup>m</sup> ē/ impossibile. Ad vno<sup>m</sup> de duobus exceden/ tibus dico q' nō est incōueniens aliquid/ primo excedi a duobus excedētibuz. q' vnus lapis excedit primo a duob' ho/ mīnibus. nec vnus homo prius excedit/ lapidē q' alius. Ad aliud de quarta via/ dico. q' nō pōt demonstrari q' alter vel/ vtrūq' esset infinitus intensiue. et ideo/ non pōt demonstrari q' sit infinitū exce/ ditur. Et quis possit p'bari q' maior p'fectio/ esset in illo duobus q' in vno per se nō tñ sequitur q' in infinitū potest/ excedi. q' nō pōt demonstrari q' aliq' istoz/ sit infinitus. Ad illud de tertia via di/ co. q' nō pōt demonstrari q' species plu/ rificabilis nō detiat se ad certū numerū/ indiuiduoz quia nō pōt demonstrari quā/ aliqua alia sit eiusdē speciei. et tamen/ illa fm p'bos determināt sibi certū nume/ rū indiuiduoz sub qual' specie: ita q' p' nullā potentiā possunt plura fieri sub/ 1<sup>o</sup> specie. Ita dicunt hoc etiā aliq' tholo/ logi. Similit' materia in aliquo toto ē/ plurificabilis in parte eiusdem speciei/ cā tñ illa materia determinat sibi certus/ numerū partū eiusdē quantitatē. Simi

luer sol est eiusdem speciei cum suis medicis  
 tabulis. et si determinat sua certitudine  
 medietati eiusdem quantitate. Ita potest  
 dici in proposito quod non potest probari essentia  
 diuina non determinat sibi dualitates  
 duorum: ita patet quod maius est falsum. Ad  
 aliud pro 1<sup>a</sup> via dico. quod duo necesse est  
 si essent: nec oporteret distingui in  
 aliquo sed se ipsa continent in necesse  
 esse hoc est prope b<sup>o</sup> necesse est vni<sup>o</sup> et  
 vere predicatur de ipsa. et se ipsa distin/  
 guntur. Quere proinde huiusmodi. in p<sup>o</sup>.  
 distinctionem: secunda questione de veritate  
 dei. Ad vltimam de alia via dico quod non  
 potest demonstrari quod deus sit aliquid: sed  
 sola fide tenetur. posito etiam quod sic potest  
 ei voluntas vnius est naturaliter con/  
 formis alteri et potest ira quod naturaliter  
 vnius quicquid vult: alius vult id neces/  
 sario. et ideo si a vult aliquid esse b. non  
 potest velle illud esse vel velle illud non  
 esse. quia non potest demonstrari quod b. vult si  
 lud libere et contingenter et indifferenter. et  
 ideo non sequitur quod a. potest facere b. nulli/  
 potest. Ad principale patet ex dictis

## Secunda questio.

Trias essentia diuina et relatio  
 distinguuntur ex natura rei quod  
 sic. quod contra dicitur de eodem non ve/  
 rificatur sed essentia est tres  
 persone paternitas non est tres persone.  
 ergo distinguuntur ex natura rei. Con/  
 tra essentia est res ergo non distinguuntur  
 Pro dicta quatuordecim potest dici quod di/  
 stinguuntur ex natura rei potest dupliciter accipi  
 Primo propter tunc illa distinguuntur a se  
 plura quod vni non est realiter alterius  
 vel ipsorum quod si est aliqua ratio abso/  
 luta quod est p<sup>o</sup> res re<sup>o</sup> et est aliqua  
 res que est i<sup>o</sup> res absoluta que est p<sup>o</sup>

res re<sup>o</sup>: et tamen ipsa non est plures  
 res re<sup>o</sup>. Quomodo accipiendo est/  
 sentia et res non distinguuntur ex natura  
 rei. quod essentia est realiter relatio. Ec/  
 eisdem distinguuntur. quod essentia est tres  
 persone et relatio non est tres persone nec  
 alia distinctio vel non predicatur par/  
 ua et vel magna ubi pono propter predic/  
 tum. Ad primum in contrarium nego con/  
 sequentiam aliquid vere predicatur de es/  
 sentia quod non predicatur de paternitate. quod  
 paternitas et essentia distinguuntur. quod an/  
 tecedens est verum terminis supponitibus  
 formaliter et significatur et pro falso ter/  
 minis significatur acceptis. quod manife/  
 stum est quod aliquid vere predicatur de i<sup>o</sup>  
 terminis essentia vel ita personaliter quod  
 non predicatur de paternitate: ita enim  
 personaliter: et trias essentia et paternitas  
 vel ita personaliter non distinguuntur. quod  
 denotatur quod res esset aliqua distinctio  
 alia quam dicta sit: sed bene sequitur quod essen/  
 tia supponit pro aliqua re que est plu/  
 res persone et paternitas supponit pro  
 aliqua re que non est plures persone. trias  
 si essentia et paternitas supponit simpli/  
 citer vel materialiter in se. tunc vni  
 est verum sicut esse quia isti conceptus es/  
 sentia et paternitas distinguuntur realiter.  
 Ad aliud de quod ista ut ista propositioni/  
 bus quod formaliter tres essentia est tres  
 persone paternitas non est tres persone. si/  
 gnificatur oino idem accipiendo significa/  
 re generaliter: quod sic accipiendo significa/  
 re nihil significat essentia quod non sit idem  
 realiter cum illa re que est paternitas. nec  
 eodem personis tunc non vni significat oino  
 idem: quod iste propter contradictionem. quod vltra et  
 quod supponit pro eodem oino nunc aut  
 accipiendo significare striete pro suppone/  
 re tunc non significant oino idem quod non sup

ponit pro eodem alio. qz essentia suppo-  
nit pro re que est paternitas et quibus  
alio rebz relpctuat. paternitas aut sup-  
ponit pro re que lz sit essentia no tm est  
sue alie rei respectu. Et dicitur sub  
iecta illaz ppositiois supponit p essen-  
tia et paternitas lz paternitas et alio. tunc  
ide qz supponit p eode. Itz si no p eode  
qz paternitas. ut supponit: ergo sup-  
ponit p aliquo vel aliquibus aut p  
nulla. Ad primum dico qz psequens  
lz v3 nec ulla filius supponit p eod.  
con e paternitas. ergo filius supponit  
p paternitate: sed e fallacia accidentis vero  
bz et paternitas est res persone sicut es-  
sentia est res persone qd fallax est. Et  
supponit p paternitate. tunc sicut pater-  
nitas no est filius nec spsicitio. ita essen-  
tia no esset filius nec f. l. R. paret.  
quia essentia et paternitas non sunt aliq  
diversa. ideo concedo qz nec supponunt  
pro eode nec p diversa. Ad 3m con-  
cedo qd no supponit p aliquibus qz il-  
la no sunt plura essentia et paternitas:  
nec pro aliquo ppter causam dicta. et  
de virtute sermois pro nullo supponit  
sed unu terminu supponit p uno. puta  
essentia qd no tm est illud p quo suppo-  
nit alia: sed est aliqua res que no e illa  
res re: puta non tantum illa res abso-  
luta est paternitas. sed etiam est filia et  
spiratio passiva. Alio terminu puta  
paternitas supponit p re que lz sit essen-  
tia no tamen est filiatio nec spiratio pas-  
siva. Ad aliud dico. qz re: rima contradi-  
ctiois verificatur de distinctio terminu qz

sunt paternitas et essentia qz no pono qz  
re sit distinctio vel predicatio in ppositio  
ideo dico qz extrema contradictiois non  
verificatur de eodez termino supponente  
p eode nec de diversis terminis no suppo-  
nitibus alio p eode nec in casu verid/  
canti extrema contradictiois p distinctio  
sed bene possunt verificari de diversis  
terminis quoz unus supponit p re que  
est res res respectu et alio p re que  
no est res res respectu et hoc nunc in  
venitur ml in pposito. Ad aliud di-  
co. qz ex diversitate illor duoz modoru  
ocendi per se solum soluitur distinctio  
conceptu sine distinctio a parte rei dnm  
vnu conceptus supponit p re que est  
tres persone. et alio conceptus p re que  
no est tres persone. sic e de illis terminis  
et paternitas. Ad aliud dico qd oia p  
religim ta affirmatiu qz negatiu sol-  
uitur p fallaz: accitio p hoc qz in eod  
accipit aliqz terminu supponit p via re  
absoluta qz est pler respectu. et sufficit  
applicare s ebaton. Ad p. carbon b  
qz no arguit illa no pderitate et separabi-  
litate. vel separatde rtois et essentie uno ar-  
guit p distinctioem reale personaz. et sic  
intelligido dico qz si pccit argueret illa  
no idcpitas per distinctioem reale debz  
argui distinctio realis inter essentia et re-  
lationem sicut inter personaz: s3 qz illa  
non pderitate arguitur per distinc-  
tionem reale personarum: vna cum  
pderitate reali personarum cum es-  
sentia divina: ideo non sequet qz sit disti-  
ctio realis inter essentia et relationem. Et  
tunc dico qz no est ibi aliquo probatio p  
aliquid mediu evidetis: s3 solum est illatio  
ab explicitio in implicitum. quia aliud  
non intelligit per illam distinctionem  
formalez. ppter hoc ad aliud dico qz no

arguitur maior distinctio et separabilitate vel separatione s; bñ argueret maior distinctio et distinctio reali personar; et bñ ydinate ostendit reali cum essentia dñi q; ex vno p se s; in pposito hęc ponat; distinctione reali; psonarum tamen pono ydipitates earundem cū diuinitate nō nō cluduntur. Ad aliud d° q; cōcluder; si pfecte arg; uatur illa non ydipitate inter eētias et relationē ex nō ydipitate reali personar; s; sic si arguit s; ex distinctioe reali personar; cū ydipitate earundem cum essentia diuina. Ad aliud patet per idem. Ad aliud dico q; non oportet ponere distinctionē reales inter essentia et relationē ppter fidei explicitā ab ecclēsa. nec etiā ppter oppositionē psonę que nūc cōponeret ex duabus rebus s; i° modo nō cōponit essentia ex tribus personis. Ad alias rōes q; tangūt repugnātiā et contradictionē; dico q; in re nulla est p̄tadictio. nec est aliqua repugnātia realis inter nō esse deitates et eē diuinitatem. q; nō esse diuinitatem nō spostat aliquā rē; que repugnat. s; repugnātia est inter illa et cōceptus pro re et rōe rei nō q; aliqua res significata per non esse deitates repugnat deitati; s; q; ille cōceptus nō eē deitas; nō predicat uere dē deitate. Et inter etiā et nō etiā nō est repugnātia realis. q; nulla res spostat per nō etiā q; repugnet etiā; s; sōld repugnātia est inter cōcept; ppe h° q; talis cōceptus negatiu; nō predicatur de etate ppter p̄tadictionē; que sequit; s; q; res sit et nō sit. Et si queras utrum nō eē deitas etque primo repugnet cōceptui deitatis et p̄nitatis. Dico q; nō. q; cōceptui deitatis repugnat primo. cōceptui aut; paternitatis non repugnat. primo. Ad p; q; illud dicitur conuenire alicui

primo qd conuenit sibi p quolibet cōceptu sub eo de quo predicat et nulli conuenit q; nō predicat. p; de rebus et hōic. sed non esse deitatem repugnat cui libet de quo predicatur deitas patet inductiue et nō repugnat alicui de quo predicat dē deitas sine cōceptus deitatis. Non esse aut; deitates repugnat omni illi de quo predicatur cōcept; paternitatis; tamē cū hoc repugnat alicui alicui de quo non predicatur cōceptus paternitatis pura filio; de quo nō predicatur paternitas. s° si repugnat etque primo. utriq;. Et si dicitur q; ex hoc sequit; q; si esse deitas alicui; p̄nitat; et aliquo° est cōpossibile paternitatis quo° nō est cōpossibile paternitatis. et quo non repugnat etque primo. Et p̄tadictio q; nō ualeat. Sicut nō sequit; non esse simile nō repugnat eā primo cōceptui animalis et cōceptui hominis. et ergo aliquo° est cōpossibile hōi quo° non est cōpossibile animalis. q; talis negatiua nō inuert; affirmatiua; quia licet uerum contrariop; recipiat magis et minus non tamen aliud sibi cōpossibile sicut aliquid est magis inaequale uni q; alteri de monstratis duobus et tamen nō est magis equale uni q; alteri. Eodē modo respondendū est ad alia argumenta tan gēna repugnātiar; Et si dicat q; eētias et paternitas distinguunt; formaliter Respondēdo q; distinctio formalis accipitur dupliciter vno° ppe p illis quorum vno non est aliud et sic nō distinguunt; formaliter eētias et paternitas. Alio° quādo vno s; supponit; p re q; est ita res relatiue; et alius supponit; pro re que non est res relatiue. et sic distinguuntur formaliter. quia nihil aliud intelligit; per distinctionem formalem.

Ad aliud dico. q; essentia non est cōi

cabili filio sicut forma educatur mate-  
riales est educabilis hoc est essentia est  
res personae paternitas non est res glo-  
rie nec bonitatis etiam spiratio activa est edu-  
cabili filio et non sicut. Alius educabiliter  
non videtur. Ad principale ex dictis

### Questio tertia

**T**ria paternitas distin-  
guatur a patre quod sic quod  
paternitas est in patre  
pater non est in patre. q.  
et. Contra et dicitur pater

paternitas est pater. ergo non distinguitur a pa-  
tre. Secundu hic primo quod questio non  
est de nominibus quod de illis est certus quod non  
nisi per predicationem sed questio est de re  
et sit de re intellectus quod dicitur. dico quod non  
quia omnia distinctio vel est realis vel  
formalis vel rationis. Primo non distinguitur  
certum est nec 2<sup>o</sup> quia omnia res que  
est pater est paternitas et e converso ergo  
non distinguitur formaliter. quia nec vo-  
catur distinctio formalis quando aliqua  
res est unum distinctio formaliter et  
non aliud sicut filius est essentia et non est  
pater. ideo essentia et pater distinguitur  
formaliter nec distinguitur 3<sup>o</sup> ratione. Et  
quia 1<sup>o</sup> est distinctio nominum quod rationes et dif-  
finitiones sunt nominum. quod quilibet non que  
convenit uni nominum et alteri 2<sup>o</sup> res signifi-  
ficata per nomina non distinguitur per ra-  
tionem rationem. Sed solutio rationis secundu  
est quod omnia proposita et ista nomi-  
na paternitas pater cum qua ponitur  
verbum quod est nota distinctio facta est  
de virtute sermonis licet vera sit 2<sup>o</sup> in-  
tellectum loquens. ideo talis propositum est ex-  
ponenda talia enim verba que notant  
distinctioem sunt sicut habere et tenere et

habere esse et habere. Ad primum in  
contrarium dicitur quod propositum loquendo gratia  
actus non est plus in patre quam in filio pro  
plus est in filio quam in patre quod est in filio per  
circumcessionem et sic non est in patre et qui dicit  
quod per gratiam actus distinguitur pater a  
filio. dico quod si per dicitur circumcessionem  
principii distinctionis aliquid constituitur  
ex tali principio et aliquid alio sicut homo est  
ponitur ex corpore et anima et sic non distin-  
guatur pater a filio per gratiam actus. quod  
pater propositum loquendo non constituitur ex cen-  
tia et gratiam actus. Alio propositum potest  
dicitur circumstantiam distincti suppositi et sic  
est vera quod propositum est actus sicut pater-  
nitas que non est filius et que distinguitur a filio.  
Ad aliud dicitur quod de virtute sermonis non  
debet concedi quod paternitas constituitur pa-  
trinem quod pater et paternitas nulla  
est distinctio et inter constitutum et consti-  
tutum est aliqua distinctio. sed talis propositum  
distinguitur gloriari sic paternitas est pater et  
non est alia persona a patre nec e converso  
sicut. Ad aliud dico quod eodem modo distin-  
guatur pater a filio et spiritu sancto per-  
sonaliter quod sic toto distinguitur personaliter  
ab utroque et non per parte sui et qui dicitur  
quod propositum per gratiam actus distinguitur a filio  
et non a filio. dico sicut propositum quod si per no-  
tat vel dicit circumstantiam persone distincte  
vera est et tunc est iste intellectus pater est  
spiratio activa que spiratio non est sicut. sed  
est filius. Ad aliud de perfectione. dico  
quod in personis est proprietate. homo est nul-  
la persona est plures persone. sed quilibet  
est propria et sic una quod non plures et sic  
propositum est vera. Ad augustinum  
dico quod non eo deus est sapientia quo pa-  
ter quod deus et sapientia est plures perso-  
ne. paternitas non est plures persone. Et  
id non est deus est pater quia filius est

Deus et non est pater; si vero pater est deus

Ad aliud. omne relati<sup>o</sup> est aliquid per  
ter essentia<sup>m</sup> com<sup>u</sup>ni. scilicet. intelligit<sup>ur</sup> quod essen  
tia diuina non est nisi una persona. sicut re  
latio est nisi una persona. Ad aliud dico  
quod una persona non est absoluta. quod una per  
sona non est quilibet persona. sicut essen  
tia dicitur absoluta: quod est quilibet per  
sona. Ad aliud dico quod paternitas non  
est in patre: sed non est nisi in filio per circum  
cessionem et nullo<sup>o</sup> de virtute sermonis  
est in patre: sed id dicitur prima persona  
pater et non 2<sup>a</sup> quod prima persona est pater  
natus et non facta. Ad aliud dico quod pro  
ductio actiua et passiua nec sunt in ead<sup>e</sup>  
persona nec in diuersis. sed productio acti  
ua est persona producta et non est persona  
producta et productio passiuua est realiter  
persona producta et non persona producta  
et ideo non potest idem productore se et alio

Ad aliud quod dicit<sup>ur</sup>. quod aliquid con  
uenit patri et repugnat filio. scilicet. nego illud  
Et per instantia de albedine et nigredine  
et tamen nichil est in albedine quod non est  
in nigredine. et id dico quod aliquid sit unum  
quod non est reliquum et quod ingenitum con  
uenit patri et repugnat filio. sed pater est  
paternitas et filius non. Ad aliud quod  
dicitur quod tunc persone se totis parmit<sup>ur</sup>  
et distinguuntur scilicet. quod personas distin  
gui se totis potest intelligi dicit<sup>ur</sup>. uno<sup>o</sup> quod  
distinguitur quolibet quod est ille perso  
ne et sic ego nego. quod sententia diuina est que  
liber personam et est contra non distinguuntur

Alio<sup>o</sup> intelligitur quod persone distinguuntur  
per se et non per partes et persone se to  
tis conueniunt essentialiter et distingun  
tur personaliter. et non per partes nec  
per quas partes. Et consimiles expositio  
nes require ab Augustino 1<sup>o</sup>. de tri. in  
principio ubi exponit illam pater dedit

filio vitam habere in seipso sic. pater ge  
nuit filium qui est vita. et sic consimiles pro  
positiones: similiter primo de tri. c. 12. op  
time exponit augustinus.

## Questio quarta primi quotibeni

Ter<sup>o</sup> angelus sit in loco per sua  
substantiam. quod quod angelus per  
suam substantiam est hic et non  
alibi 5<sup>o</sup>. scilicet. Contra est arti  
culus conueniens<sup>o</sup> prius. In ista que pri  
mo videnda est quid sit loc<sup>o</sup> et quid est  
esse in loco. 3<sup>o</sup> ad quod. Circa primam  
partem quod loc<sup>o</sup> est vltima<sup>o</sup> corporea<sup>o</sup> presentis  
b<sup>o</sup> est vltima pars corporea<sup>o</sup> conueniens  
non quod sit alibi per vltimam<sup>o</sup> scilicet. scilicet. distincta  
ab alia parte. sed voco vltimam<sup>o</sup> omni  
partem que extendit ad locum et tangit  
locum contentum in loco: et sic loquendo vi  
tima pars habet multas partes que non san  
guis locati. Si dicitur accipio partem vlti  
mam que dicitur pars loci. 1<sup>o</sup> pars non habet  
aliquas partes tangentes locum et aliquas  
non tangentes. quod alia pars istius esset  
primo locus. et non ista pars ergo.

Ad respondeo distinguendo de vltima par  
te. Vno<sup>o</sup> dicitur pars vltima. omne pars  
que se extendit ad locum et tangit locum  
de corpore presentis in loco: et sic infinite sunt  
partes vite que sunt locus. et tangit locum  
et id in rectis quia medietas partis tangen  
tis scilicet. rectus sic est vltima. et medietas  
istius medietatis et sic in istis. Alio<sup>o</sup>  
dicitur pars vltima tangens locum 1<sup>o</sup> que  
est posterior omni alia parte tangente lo  
cum et sic nulla pars est vltima. quia  
quodlibet daret adhuc illa esset vltima

lis et per omnia illius posteriora tangit et non tota illa pars. Eodem modo distinguo de prima per tangere quod prima pars potest dici, uno modo omnia pars tangit immediate locum et sic sunt infinitae partes primae quae sunt loci secundum lineam rectam quod in dietas aliquid non habentur sic tangit primo, et medietas illius medietatis et sic in illius.

Alio modo est pars prima quae sic tangit quod est prior et alia per tangere et sic nulla pars est primo locus quod quocumque per demonstratur quod est omnibus in duas medietates et per omnia medietas prima tangit quae alia. Unde accipiendo primam partem vel primam locum per alio modo quod pars tangit vel quolibet pars est locus sic nulla pars est locus per quod quocumque pars demonstratur quod est omnibus in duas medietates et si una medietas tangit alia non tangit et si una medietas pars non est prima locus, et sic intelligo distinctionem procedentem. Circa secundum articulum dico quod esse in loco dupliciter accipit circumscriptione et diffinitive. Circumscriptione est in loco illud enim pars est in parte loci et totum in toto loco. Diffinitive autem est quando totum est in toto loco et non extra et totum est in qualibet parte illius loci sic corpus ipsum est in loco diffinitive in eorum karibus quod totum corpus coexistit toti loco specie consecrate et totum coexistit cuilibet parti illius loci. Circa 3<sup>um</sup> articulum dico quod angelus non est per suam essentiam in loco primo quod non habet partes et per omnia non circumscribitur loco. Sed secundo diffinitive scilicet est in loco per suam essentiam quia tota sua substantia est in toto loco et tota est in qualibet parte illius loci non nisi quod substantia angelus sit prima loco. Sic et de uno est persona loco: sed enim quod angelus dicitur quodammodo et continetur a loco sic

quod est in illo loco et non est extra locum in quo existit et hoc quia existens corpore loco tenet in quilibet eius parti tantum partibus in profundo quod in superficie et sic licet corpus locatum sit aliquo modo personae corpori continuo et partibus eius non tamen sic est persona omni parti cuiuslibet partis illius corporis cognominis angelus quia quocumque pars accipitur corpore circumscripta cum angelus est persona si dividatur: adducit aliter medietati est persona et ideo sicut corpus locatum est in locum angelus enim est persona in loco. Et omnibus partibus sicut locum corpus sit circumscribitur tangit angelus diffinitive. Sed hic sunt alia dubia. Primum quod angelus potest esse in loco indivisibili sicut angelus est indivisibilis vel in loco omnibus et si sic tunc accipitur locus adequatus tunc si ille locus sit omnibus prima coexistit parti quae totum et de illa parte quod aut est indivisibilis aut indivisibilis et erit processus in infinitum vel stabitur ad locum indivisibilem. Secundum dubium est quanto loco potest coexistere secundum magnitudinem et partem. Tertium dubium est utrum plures angelus naturaliter possint esse in eodem loco. Quartum dubium est utrum unus angelus possit transire per locum alterum tantumquam per motum ipso existente in eodem loco. Ad primum illarum dubiorum quod angelus est in loco omnibus et non indivisibilis quia nullus talis est: et si talis esset per se transiret in loco quod angelus possit sibi existere et quando dicitur quod tunc primo coexistit parti quae toti nego consequentiam quia equae prima est in toto loco: et in qualibet eius parte: sed sol adequat illud mediis et forte vult magnam modo possit illud

re. et tñ nō prius illuminant vñ partes  
medij q̄ alia. sed eque primō illuminant  
totū eodēmodū est de cāclis que eque pri-  
mō illuminat totū mediū sibi adequatū  
et oēs eius partes. sic est in p̄posito ideo  
nō ē postus i finitū. Ad 2<sup>m</sup> dico q̄ ē  
dare maximū locū in quo āgelus potest  
esse quia ē finite nature et limitate. Et  
quantū est ille locus p̄t rationabili  
dici q̄ in locū p̄t habere quantū cor-  
pus posset informare si esset forma cor-  
poris: et adhuc maiorem q̄ maiori cor-  
pori p̄t coexistere q̄ posset informare:  
sed quāvis sit ille nescio. Similiter d<sup>r</sup>  
q̄ nō est dare minimū locū angeli in quo  
p̄t esse: q̄ quocunq; loco dato i<sup>r</sup> est di-  
uisibilis et per oīa in parte illius loci p̄t  
angelus esse et in parte illius parte. et  
sic in infinitū. Ad 3<sup>m</sup> dico q̄ sic quia  
plura corpora possunt esse in eodē loco p̄  
pot<sup>m</sup> dei: et naturaliter corpora que na-  
ta sunt esse partes essentielles alicuius  
cōpositi sicut materia et forma sunt i co-  
don loco adequare. et per oīa multa/  
magis duo angeli q̄ nō sunt circūscrip-  
tū in loco possunt esse in eodē loco: et  
si quēra vtrū vnus angelus p̄t esse in  
pluribus locis simul. Respondet q̄ sic  
de locis continua que sunt p̄ca loci ad  
equare ipse angeli. nō autē i locis dis-  
tinctis. et rō p̄t esse quia quantum ad  
hoc similitū coexistit loco sicut si info-  
rmarēt materiā non: autē si informaret  
corpus nō posset informare partes cor-  
poris discontinuatas: sicut nec aīa intel-  
lectiva p̄t. ergo nec nūc p̄t esse. Ad  
quarō dico q̄ sic quia nō est ibi resisten-  
tia. quia sicut prius patet duo āgeli pos-  
sunt esse in eodē loco et eodē rōne po-  
tēt vnus transire per locum alterius.

Ad 4<sup>m</sup> principale dico q̄ angelus

nō est circūscriptus in loco p̄t suam  
substantiā et sic intelligatur: autē p̄t  
verus est.

## Quinta questio.

Tri<sup>o</sup> angelus p̄t moueri lo-  
caliter q̄ non: quia mobile est  
primō passio corporis. 1<sup>o</sup> nō  
cōuenit nisi corpori. et per cō-  
sequens angelus nō est mobilis. Et dicit  
p̄tate scito. Voluit ad me vnus de se-  
rapuit. Dicitur primo videndū est quid ē  
motus localis. 2<sup>o</sup> ad quēstionē respon-  
do. Circa primū dico q̄ motus localis  
est coactūria successiva sine quiete me-  
dia alicui<sup>o</sup> p̄t<sup>m</sup> cōtinuo i diuersis locis. q̄  
autē sit coactūria successiva patet quia  
si simul coexistēt diuersis locis nō mo-  
ueretur. q̄ sit sine quiete media p̄t. quia  
si aliquid primo sit i vno loco et post q̄  
scat et post sit in alio loco: nō mouet cō-  
tinuo. Et autē sit alicui<sup>o</sup> p̄t<sup>m</sup> cōtinuo  
in loco patet. quia si deus p̄tō crearet  
corp<sup>o</sup> i loco et p̄t destrueret illū corp<sup>o</sup>. et  
itē crearet illū corp<sup>o</sup> i alio loco illū corp<sup>o</sup>  
coexistēt diuersis locis sine oī motu.  
Et dicitur v<sup>o</sup> illa coactūria successiva sit  
vnus res alia ab aliis rebus p̄manētibus.  
Respondendū q̄ nō sicut dicitur est  
de motu in l. p̄t. diffuse et alibi dicitur  
idē nūc manifeste. Circa 2<sup>m</sup> arti. dico q̄  
et dicitur in ista quēstione et precedenti  
patet solutio illius quēstionis. quia ex  
quo angelus continet cōtinuo in loco: et  
manifestum est per scripturam q̄ ange-  
lus potest coexistere diuersis locis sine/  
cessive sine quiete media manifestus est  
q̄ potest moueri localiter. Sed con-  
tra ista sunt aliqua dubia. Primum est  
quia videtur q̄ motus localis sit alia  
res a rebus p̄manētibus. quia in ista

ppõe b<sup>o</sup> mobile mouet termi supponit  
p rebz. r res gmanentes nō sufficiūt cu3  
negationib3 ad verificandū tē3 ppōem  
quia oib3 illis postea potest mobile b<sup>o</sup>  
non moueri. r tunc hoc ppōitio ē fal/  
sa. g<sup>o</sup> requirit aliqd aliud. r fundat hec  
ratio in illo principio g<sup>o</sup>iali qm ppōitio  
verificat p reb3. r due res nō sufficiunt  
ad verificandū ppōem. opposz ponere  
3<sup>o</sup> Scd<sup>o</sup> rō fundat in b<sup>o</sup> q<sup>o</sup> passim  
causat formā causā cycl<sup>o</sup> creationem  
Tercia fundat in hoc q<sup>o</sup> incorruptione  
formē ē aliquid quo postea forma corū  
pitar. Secunda pōtūā ē q<sup>o</sup> videt q<sup>o</sup> an/  
gelus nō pōt moueri. Tū quia scdm  
philosophum omē quod mouet partim  
est in rō a quo r partim in rō ad quē dē  
lne autē nō habet pna. Tū quia sic pot<sup>o</sup>  
transire spaciū equale q<sup>o</sup> maius r ita  
spaciū cōponeretur ex indistinctib3 en3  
angelus sit indistinctus. Tū quia tunc  
posset simul moueri r quiescere. q<sup>o</sup> tot<sup>o</sup>  
angelus citius recedit ab vna parte loci  
q<sup>o</sup> ab alia. Tum q<sup>o</sup> tūc posset transire  
de extremo in extremū nō transeundo p  
medium. Tum q<sup>o</sup> nō mouet a volun/  
tate sua. q<sup>o</sup> tūc omīa obedirent sibi. nec a  
potentia execratiua g<sup>o</sup>. rē Ad primū  
dico q<sup>o</sup> principiū in quo fundatur i<sup>o</sup> r a/  
rō est falsū nū melius intelligat q<sup>o</sup> ad  
veritatem alicuius ppōitiois quādoq3  
sufficiūt due res. et alio tēpore non suffi/  
ciunt due res. Exēplum postea q<sup>o</sup> de<sup>o</sup>  
creat vnus angelus sine omī motu et tē/  
pore. et illa ppōitio esset scripta in li/  
bro ille angelus creator. tunc in princi/  
pio quando creatur sufficiunt ille tres  
res ad veritatem istius ppōitiois. s. angelus  
creator a deo. angelus. deus ip/  
se. et liber scriptus tali ppōitioe. et post  
si eodem res pccate existant nō sufficiūt

ad verificandū illas ppōitioem. nec  
ille nec quēcūq3 alie rra. Si tūc cor/  
ipso quo ponit prius r postea sine ponit  
tēpore vel aliud et aliud et ita requiritur  
instans tēpore ad verificandū illam  
ppōitioem quo non existente non est  
ppōitio vera. Contra pono sic prius  
q<sup>o</sup> primo creat angelus cū i<sup>o</sup> in quo scri/  
bitur ppōitio sine mundo. postea creat  
mundus cū3 motu et tempore r postea  
destruat mundus. motus r tēpore sicut  
prius. tunc ista angelus creator a deo ē  
vera sū mundi creationē. et post destru/  
ctionem mundi est falsa. et tū tot res exi/  
stunt post destructionē mudi sicut ad cre/  
ationē et tū tūc sunt vera et tūc est falsa

Ex quo manifeste p3 q<sup>o</sup> quādoq3 suf/  
ficiunt tres res ad verificandū illā ppō/  
itioem. r quādoq3 nō sufficiunt. Si  
adhuc dicas q<sup>o</sup> requiritur ad veritatem  
istius ppōitiois creatio passio. hoc non  
valet. q<sup>o</sup> illam potest deus conseruare. et  
procedit ar<sup>o</sup> sicut prius. quia prius erit  
vera. q<sup>o</sup> verus fuit dicere q<sup>o</sup> modo est et  
prius. non. et postea erit. quare hec post  
destructionē mundi quādoq3 creat<sup>o</sup>  
passio maneat. modo angelus est r prius  
non fuit erit falsa. Ideo dico q<sup>o</sup> si illa p/  
positio habeat veritatem aliquādo. b<sup>o</sup>  
erit quando talis ppōitio nō est negati/  
ua nec includē negatiua tāq<sup>o</sup> tponē<sup>o</sup>  
cuiusmōdi sunt tales homo est animal. ho/  
mo est albus rē. Ad p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> d<sup>o</sup> dico  
q<sup>o</sup> ad veritatem istius hoc mobile mo/  
uetur ab isto mouente sufficiunt mobile  
et mouens. et q<sup>o</sup> ad presentiam mouēns  
mobile continue sit in alio et alio loco  
sine miraculo dei. Et quando non fit  
miraculū illa sufficiūt quādo alit sit mi/  
raculū. nec i<sup>o</sup> nec quēcūq3 alia sufficiunt  
ad verificandū illā ppōitioē Ad 2<sup>o</sup> nego

Meliori super quibus dicitur in ratione eius quod  
re nego esse posita patet. Ad 3<sup>m</sup> dico  
quod ad primum aspectus corrumpitur formam  
impediatur ad hoc. Ad primum pro 2<sup>o</sup>  
dico quod per locum de mobili quod est cir-  
cumscribitur in loco. non omne tale mobile  
parti est in termino a quo: et parti in fine  
ad quod tale aut est esse mobile secundum philo-  
sophum non secundum veritates fidei. Ad aliud  
dico quod mobile circumscribitur loco per  
transit equale spacia sibi quod maius aliud  
aut mobile puta angelus per transit spa-  
cium non equale sibi: sed equale loco in quo  
est: quod transit spacia maius. Ad aliud  
obiedo quod angelus potest simul moveri  
in uno loco et gessere in alio loco et hoc  
est verum si angelus potest indifferenter esse in  
loco maiori et minori quod existens in loco  
minori et quiescens tibi potest moueri loco  
liter facte in maiori loco non deserendo  
minorem vel potius et per primum quiescit in  
minori loco et mouet ad maiorem locum  
Ad aliud obiedo primum quod posito me non  
cessat esse prius moueri in medio quod in extre-  
mam. Ad aliud dico quod mouet effecti-  
ue a voluntate sua nec ex hoc sequitur quod  
omnia obediunt sibi sicut nec sequitur tu mo-  
ueris effectiue a voluntate eius omnia obedi-  
unt tibi. Ad principale dico quod moueri  
secundum theologos non est primum passio cor-  
poris quod dicitur angelis. Si querat  
posse quod angelus solus dimittat partem lo-  
ci que per se habuit et non acquirat nouam  
locum: primum sic quiescit. Respondet quod  
si locum mouet motu deperditum: et non per-  
dat totum locum que per se occupauit ad quod  
scit in parte loci que prius habuit licet  
non in toto: et similiter mouet motu deper-  
ditum. Et aut mouet motu deperditum et  
acquistum puta si perdat unum locum to-  
tum et acquirat alium tunc non quiescit

sed solus mouetur quod per totam partem illius  
spacii in quo est mouetur.

## Questio sexta

Trius unus angelus lo-  
quatur alter: quod non.  
quia unus angelus non  
potest audire alium. Et  
primum patet. quod  
audire patet ad potest  
am audiri quod non est in angelo. Ad op<sup>m</sup>  
est. 23. 11. 12. et 27. de angelis et ser-  
uati. In ista questione primo videndum  
est quid est loqui: et locutio angelorum me-  
taliter. Ex quo apparet quid est audire me-  
taliter. Secundo ex hoc respondet ad quod  
dicitur. Circa primum dico quod sicut loqui lo-  
cutione vocali non est nisi perire verba vo-  
calia ut alius audiat auditione corpora-  
li et intelligat id quod per voces signifi-  
catur. Ita loqui mentaliter non est nisi habere  
verbum mentale ut alius audiat auditione  
significatur. Verbum autem mentale est cogita-  
tio actualis id mentaliter loqui non est nisi  
actualiter cogitare ut ipsemet vel alius  
intelligat quod per cogitationem significatur.  
Et quod apparet audire mentale non est nisi vi-  
dere cogitationem actualem alterius ange-  
li vel hominis: sic audire vocaliter non est nisi  
apprehendere vocem prolatam. Ista  
omnia probantur per Augustinum deci-  
motenno de trinitate c. 3. Primum quod  
verbum mentale sit ipsa cogitatio air sic.  
formal quippe cogitatio ab ea re qua  
scimus verbum quod in corde dicimus  
quod nec grecum est: nec latinum nec  
lingue alicuius alterius. Quia autem  
loqui mentaliter non est nisi habere ver-

bueni mentale puta cogitationem. Et/  
est sic: quedam ergo cogitationes sunt  
locutiones cordis veri et eos esse dici/  
mus. Et sicut post: que autem proce/  
dunt de corde conquinant hominē, de  
eodem enim creant cogitationes male, et  
cetera. Item post forte autem cum  
per corpus hoc sunt aliud est locutio  
aliud villositas vero cum cogitamus  
viamque vitium. Quia autem audire  
mentaliter non est nisi videre cogitatio  
non actuali alterius, patet per eun/  
dem ibidem. Vbi dicit sic audire et vide/  
re duo quedam sunt inter se distantia  
in sensibus corporis. In animo autem  
non est aliud et aliud videre et audire.  
Et per hoc locutio cum foris non vide/  
atur sed potius audiat, locutione ta/  
men interiore hoc est cogitatio vi/  
sua a homine dicit euangelista cum vi/  
disset inquit cogitationes eorum. Cir/  
ca secundum articulum dico, quod cum lo/  
qui mentaliter non sit nisi cogitare actu  
aliter et angelus potest cogitare actuali/  
ter ut alius audiat siue videat suam co/  
gitationem, ac per hoc tamē per signifi/  
cacione aliq<sup>m</sup> intelligat objectus illius  
cogitationis, sequit<sup>r</sup> quod illas cogitationes  
potest angelus videre quod est mentaliter  
audire sicut visus est, sequit<sup>r</sup> quod v<sup>o</sup> an/  
gelus potest alteri loqui et alius potest  
audire. Et quo sequit<sup>r</sup> quod angelus loquens alte/  
ri nihil facit nisi causat cognitionem in se  
de aliquo quod cognitio tamē objecti cau/  
sat effectus cognitionem illius cognitionis  
in angelo audire, et sic, et sic in causa ali/  
quo in angelo audiente cognitiones ob/  
iecti potest contineri. Et hic sunt aliqua  
dubia. Vnde v<sup>o</sup> v<sup>o</sup> v<sup>o</sup> angelus potest loqui  
vni et non alteri ita quod occultet cogitationes  
ab vno et non ab altero. Secundum dubium

est, quod videtur fecerit illa quod aia nra po/  
test loqui angelo, quod anima nostra causat  
cognitionem actualem quod est verbum mentale;  
quas cogitationes angelus potest videre.  
Tertium d<sup>m</sup> est v<sup>o</sup> et audire et visione quod  
sunt in angelo sicut dicitur est potest co/  
gnosci objectus cuius est verbum loquens.  
Quartum dubium quod secundum dicitur inferior  
angelus potest in differenter loqui super/  
riori sicut e converso, et per se inferior potest  
ser illuminare superiores quod videtur  
incedenti. Ad primum illorum dico, quod  
naturaliter non potest angelus loqui vni  
nisi loquatur alteri si cetera sunt paria:  
puta si sint in equali distantia et sint equa/  
liter intenti et non sint aliquo impediti.

Ad secundum dico, quod quia conclusio  
sit concedenda secundum veritatem ta/  
men pro illo dubio et potest distinguo  
de locutione, quia vno modo loqui  
alteri mentaliter est proferre verbum  
mentale apprehensibile et visibile ab a/  
lio, et sic angelus non potest loqui vni et  
non alteri, nec potest sic cogitationes su/  
as homo vel angelus ab alio occultare  
quia ex quo cogitationes sunt cause ef/  
ficaces naturales equaliter appropriata  
et multas passim equaliter disposita et  
qualiter efficiunt. Nec est in potestate  
angeli vel hominis quod cogitatio sua cau/  
set sui visionem in vno passio: non in a/  
lio. Aliter potest vno homo vel ange/  
lus loqui alteri quando vult vnum vi/  
dere suam cogitationem et non alium  
et loquatur ut vno audiat et non alius  
et sic potest occultare cogitationes suas  
ab vno et non ab alio, et aliter non quod  
modum proferens verbum vocale non  
habet in potestate sua quod vno assensu  
audiat et alius non potest tamen velle  
quod vno audiat et alius non, et sic potest

occurrere vni et nō alteri. nō de seō. sicut  
quomodo vnus angelus nō videt cogita/  
tiones alterius nec etiā vobis. qz non per  
mittitur a deo qz nō coagit seō. Ad  
tertū dico qz vnus angelus videns co/  
gitatōem in alio angelo alicuius obiecti  
aliqui cognoscit illud obiectū. solum in cō/  
ceptū eōi. puta si nūquā vidisset talē ob/  
iectū et postea videret in alio cogitatio/  
nem eius propriā: cognosceret illud ob/  
iectū in cōceptū rē. quādamodū si aliqis  
audiat loqui de obō qd nūquā vidit nō  
propter hoc habet cognitōem in parti/  
culari de lō obiecto: sed solum in conce/  
ptu omni. Aliomō pōt cognoscere il/  
lud obiectū per discursum sicut cogno/  
scitur causa per effectū. quādamodū enim  
videns famā sine igne arguit. qz talis fa/  
mus causatur ab igne. quia alia eadē s/  
sentia ignis vidit famā causari. et sic co/  
gnoscit ignē esse causam per suū effectū  
Ita vnus angelus videns talē cogitatio/  
nē obiecti in alio: cognoscit qz illa cogi/  
tio causatur a tali obiecto per hoc qz a/  
liis ad presentia obiecti vidit talē cog/  
itatōem cōsimilē in se vel in alio causa/  
ri. Aliomō pōt cognoscere illud obie/  
ctum cognitione incōpleta rememorā/  
do sicut videns ymaginē cognoscit cui<sup>9</sup>  
est ymago et illō mō presupponit noticiā  
am obiecti in se in particulari. Et forte  
ad hoc alio<sup>9</sup> pōt cognosci obiectus  
illius cognitionis. Ad quartū dico qz  
promissa distinctione locutionis. data  
in secundo vobis dicitur tunc qz infe/  
rior potest loqui sagiosi. primo<sup>9</sup> loquu/  
tionis sicut ex vobis. nec in hoc videtur  
esse aliqua dēa. 2<sup>o</sup> pōt etiā loqui sup/  
riori quādo vult et desiderat illustrari ab  
eo. et pōt indifferēter velle qz superior vi/  
deat cogitatōem suā sicut ecōuerso. nec

etiā in hoc videtur differentia: in hoc ē  
vna qz multe veritates reuelantur sup/  
ori a deo que nō reuelantur inferiori et  
de illis pōt superior loqui inferiori: et  
nō ecōuerso. Ad principale dico. qz  
angelus pōt audire mentaliter licet non  
corporealiter.

### Septima questio.

**¶** Tri vnus angelus possit carē  
noticiā actualē in alio angelo  
aliqui<sup>9</sup> obiecti habitualiter co/  
gniti sine actuali cognitione cā/  
ta in se eūdem obiecti. qz sic qz actus suf/  
ficienti approximato passio dispositio: et  
non impedito pōt sequi actio. sed noticia  
habitualis vnus angeli est actus suf/  
ficiēs et naturale et ali<sup>9</sup> agit<sup>9</sup> est passio ap/  
primari et nō impeditū. ergo 1<sup>o</sup> actio po/  
test sequi sine alia re. Cōtra. si se tūc  
nō esset necesse qz vnus angelus loque/  
retur alteri. quod falsum est. Circa  
istā questionem primo ponēte sunt due  
distinctiones. 2<sup>o</sup> ad questionē est respō/  
dendū. Circa primū est prima distin/  
ctio de habitualiter noto. quia habitus  
liter notū est duplex vnus: qñ aliquid  
est notū mediante habitu proprio imedi/  
ate inclināte ad actū elicendū circa illū  
obiectū cuius est habitus. Aliud dō  
habitualiter notū qñ mediante aliquo  
principio vel principis sufficientibus:  
vel habit<sup>9</sup> pñs cōplectens vel cōplectis co/  
gnoscit aliqua cōclusio q̄ p̄<sup>9</sup> erat igno/  
ta. nec vnqz illius cognitionis pñs ha/  
buit actū vel habitū propriū. quōd dicit<sup>9</sup>  
qz iuuenis ex multis particularibus pri/  
cipiis obnotis et ex multis habitibus g/  
ficularibus inuenit aliquā cōclusionē ex/  
trans. de qua pñs nūquā cogitauit nec  
ante primū actū vnqz habuerit p̄gnitū

huius respectu illius conclusio. Secunda dicitur  
 ratio est quod locutio non fit sola ut solet  
 proprie in audiente: sed frequenter fit ut au-  
 dienti ei assentiat: et ideo notitia causan-  
 da in angelo quodammodo est apprehensiva: et  
 quodammodo iudicativa. Circa 2<sup>m</sup> articulum  
 dico quod accipiendo habitualiter nota pri-  
 mo sic dico quod angelus vel posita noti-  
 cia habitualis potest causare notitiam actu-  
 alem sui obiecti in 2<sup>o</sup> angelo sine notitia  
 actuali eiusdem obiecti circa in se. et hoc  
 dico supposito quod aliquid illud obiectum  
 in se videtur cuius ratio est quia ille habitus p-  
 prius ex quo est similitudo et effectus ob-  
 natas est docere in cognoscendo alio ob-  
 iectum cui habitus tamquam in propria dicitur: et  
 hoc tam in proprio apprehensiva quam in  
 dicitur. et hoc potest fieri per discursum  
 ab effectu ad causam modo quo prius dicitur  
 est de fumo et de igne. Alio potest fieri per  
 remissionem et recordationem puta quod  
 videt talem bitum intus et in se videt eum  
 simile: recordatur de obiecto cuius est simi-  
 lis. Sed 2<sup>o</sup> modo loquendo de habitualiter  
 nota potest unus angelus vel notitia ipsa  
 alia eius causare in alio angelo notitiam ac-  
 tualem apprehensivam de re: obiecto habitua-  
 liter nota non quando notitia apprehensiva  
 nam in se eiusdem obiecti actualis sed non potest  
 causare notitiam iudicativam actualem nisi cau-  
 set actualis in se. Et hoc frequenter est ve-  
 rum de notitia iudicativa respectu singularium  
 de quibus aliquando angelus habet mul-  
 tas notitias incompletas habituales non  
 proprias: propter quos habitus cognoscit  
 non potest alius angelus videns eos co-  
 gnoscere illud sine cognitione iudicativa  
 si tamen efficiat angelus loquens cognitionem  
 actualem iudicativam: bene potest. Ex 2<sup>o</sup> po-  
 namus quod angelus loquens cognoscat hi-  
 tualiter aliquid figuratum et quantitate: et noticiat

hanc propter hoc factus est tunc quantitas. sic  
 figuratus. et sic coloratus videtur: si an-  
 gelus audiens cognoscat videtur: si an-  
 gelus tamen habet propter hoc et videtur talia  
 habitus incompletos: bene possunt tunc  
 illi habitus causare notitiam actualem apprehen-  
 sivam tam completam quam incompletam de fonte.  
 sicut notitia actuali causata in angelo  
 loquente: sed nunquam per tale habitus effe-  
 tiret quod factus sit sic coloratus et sic figu-  
 ratus nisi talis actus assensivus dicitur in  
 angelo loquente: et tunc potest angelus audi-  
 ens assentire visioni illius assensivus et ha-  
 bitus proprius in angelo audiente inclinatur  
 videtur ad cognoscendum illud completum.

Sed in dicta oportet ponere obiectum  
 sum in angelo quod dicitur. Ad 2<sup>o</sup> arti-  
 culum dico quod quodammodo ad actum et res-  
 pectum aliquid officio requiritur ydeitas  
 actualis et passiva. Exemplum ut quando vo-  
 luntas agit discendum. Et ita est in pro-  
 posito respectu cognitionis iudicativae per  
 plures habitus causat. Et aliquid requiritur  
 quod unus informat reliquum: sicut  
 habitus informat intellectum sic est in pro-  
 posito. Ad aliud dico quod non sequitur quod si  
 plures quod locutio fit propter duo. unum est  
 inter ligat illud quod potest habitualiter est no-  
 tum aliquid ut fiat notum quod prius erat igno-  
 rum ab 1<sup>o</sup> audiente: hoc erat notum ipsi lo-  
 quenti: et propter utriusque est locutio necessaria.

## Questio octava.

Tris angelus possit moveri  
 per vacuum quod non. quod vacuum non est  
 possibile. quod non est possibile an-  
 geli moveri per vacuum per quod nihil per nihil  
 potest moveri. Ad 2<sup>o</sup> angelus potest esse in  
 vacuum: quod potest moveri per vacuum. In ista  
 quod potest videtur est ut vacuum sit possibile  
 2<sup>o</sup> ad questionem respondetur. Circa 2<sup>o</sup>

potest dici qd sic cui? nō ē quia oēm rē dī  
structam loco r' sicut ab alia repōt deus  
destruere: et ab ay non sine motu locali  
cuiusdam rei p'seruare, sed sp'a actiuozū r'  
passiuozū distat loco r' situ a celo et p'  
riboz eius ergo potest deus destruere spe  
raz actiuozū et passiuozū p'et cōseruare ce  
lum, et p'ter eius in eodem structam motu  
locali sed hoc posito latera celi non con  
curterent nec se tangrēt, et inter latera  
celi tunc nō esset aliquid me<sup>m</sup> postiuū  
nec corpus, g<sup>o</sup> illud me<sup>m</sup> esset vacuum.  
Eodē modo posset dici qd deus possit se  
rem ut domo destruere et p'seruare tectū  
et parietes in eodē situ sine motu loca  
li, et tunc v're doceret qd dom<sup>o</sup> esset va  
cua, quia nichil postiuū esset in domo.  
Item non est negandū quādo deus pos  
set subito destruere totam sp'era actiuo  
rum et passiuozū: tunc hoc posito, si late  
ra celi mouerent aduicē: aut hoc esset  
subitū et sequitur motus in instanti qd  
est facti quia esse mobile peius est in me  
dio qd in extremo. si succedant: g<sup>o</sup> in poi  
na parte illius tēpora esset vacuū quia  
in illa parte tēpora latera nō tangrēt se.  
Sed contra: inter corpora et par  
tes corporis que se tangūt nullū est medi  
um vacuū sed 1<sup>o</sup> postio, p'ter celi se tan  
gerent, g<sup>o</sup> r'c. mō: p'datur. Tū quia il  
la tangūt se inter que nullū est medium  
sed inter latera celi nullum est medium  
quia nichil est in medio per postia, g<sup>o</sup> tū  
quā se. Unde quia latera celi nō distāt  
1<sup>o</sup> postio: quia nichil est medium per qd  
possunt distare. Quætera aut vacuū  
est aliquid aut nichil, non potest dici qd  
est aliquid: quia quacumq; r'e demon  
strata, hoc est falsū: hoc est vacuum pa  
ter iductus. Si est nichil, ergo vacuum  
non potest aliter esse qd est, quia nichil

non potest esse, hoc non semper erit fal  
sa nichil est, cum ergo de facto vacuum  
non est, sequitur qd non potest esse. Ad  
p'imum istozū posito p'p'obell, de va  
cua dico qd latera celi non tangrēt se.  
Et vltra inter latera non est mediū po  
stiuū, ergo tangūt se partes illæ, nego  
p'iam: r' causa est: quia ad hoc qd nō tan  
gant se latera celi: sufficit qd inter illa sit  
mediū: vcl potest esse sine motu locali  
cuiuscumq; partis. Nunc autem si late  
ra celi tangrēt se tactu mathematico  
impossibile esset qd heret mediū postiu  
um inter illa latera sine motu locali oi  
um partium. Ad aliud dico qd hoc p'  
posito latera celi distāt, potest habere  
duplicem sensum, vnu est qd distāt per  
aliud postiuum, et iste sensus est falsus  
vt patz per p'p'obellam. Alius sensus  
est qd fuit aliqod medium postiuū, vcl  
potest esse inter latera celi sine motu lo  
cali cuiuscumq; partis celi, quod dico p/  
pter multa corpora tangēna se: que non  
distāt per medium postiuum, r' inter il  
la aliquando fuit medium postiuū: licz  
modo non sit per postia: tamen i possibi  
le est qd de nouo fiat mediū postiuum in  
ter illa sine motu locali aliquarum par  
tium illog: corpotum se tangentiū, hoc  
patz manifeste: si duo lapides tangant se  
tra qd inter eos non sit mediū postiuū.

Ad aliud dico qd illa p'posito, vacuū  
est, quia let isti p'p'ositiōni, inter ali  
qua corpora non est medium postiuum  
inter que fuit medium postiuum: vcl po  
test esse medium postiuum, sine motu lo  
cali illozū corporum vcl partium. Per  
hoc ad formam dico qd veraq; illarum  
est distinguenda vacuum est aliquid, va  
cuum est nichil, vna sensus istius, va  
cuum est aliquid: est iste, inter aliqua cor

pota non est medium posituum: inter q̄  
 fuit vel potest esse sine motu. sc̄. et sic est  
 illa vera: vacuum est aliquid per hypo-  
 thesim. Alius sensus iste aliquid res q̄  
 est aliquid vel potest esse aliquid est va-  
 cuum ita q̄ hoc nomen vacuum potest al-  
 firmari vere de aliquo re que existit vel  
 potest existere: ille sensus est falsus et im-  
 possibilis: q̄ quacuq̄ re demonstrata h̄  
 est falsa. h̄ est vacuum. Eodem et per oia  
 est 1<sup>o</sup> distinguenda vacuum est nichil. Et  
 sic habet duos sensus. unus sensus est iste  
 inter aliqua corpora nullū est medium  
 positū. et ille sensus est verus. Ali<sup>o</sup> sen-  
 sus est q̄ nihil sit aliqua res. vel potest  
 esse que est vacuum et de qua vacuum vere  
 positioctur. et ille sensus est falsus. q̄ va-  
 cuū sit nihil. vel nihil sit vacuum. Et ca  
 2<sup>o</sup> articulo dico q̄ angelus pot̄ moveri  
 per vacuum. cui<sup>o</sup> rō est q̄ angelus pot̄ esse  
 in vacuo sicut corpus pot̄ fieri in va-  
 cuo quia non est maior rō de vno q̄ de  
 alio. Donatur ergo angelus in vacuo  
 et postea fiat illud vacuum plenu aere. q̄  
 facto manifestū est q̄ angelus nō erit in  
 toto pleno. quia ponamus quilibet ple-  
 nū sit maius q̄ locus suo adequat<sup>o</sup>. 5<sup>o</sup>  
 angelus prius nō fuit in toto vacuo. si  
 tunc fiat itey per potentia diuina locus  
 ille vacu<sup>o</sup> et iterū repleretur aertnō erit  
 necesse angelū esse in eadē parte loci: q̄  
 prius. salte deuo pot̄ tacere q̄ facto ple-  
 no inueniatur angelus in alia parte q̄  
 postea: per oia salte a deo pot̄ angelus  
 moveri in vacuo. sed vtrū pot̄ fiet per  
 naturā. nescio. Sed cōtra manū est mo-  
 tus localis nihil inter disti<sup>o</sup>. sed per hypo-  
 thesim latera oculi nō vident ergo. Doctri-  
 na per omne motū locale aliquid ac-  
 quiritur. per motū vero in vacuo nihil  
 acquiritur: ergo. Doctrina omne q̄ mo-